
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 64/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191050712201738. Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
publicada no DOU de 20/10/2017, foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de letreiros para fachada do Edifício das Promotorias de Justiça de 
Planaltina. Total de Itens Licitados: 1. Novo Edital: 24/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do 
Buriti - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00064-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2017 às 14h30 no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J C "5 3 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA & Ó D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.110138/2017-84, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor A L E X A N D R E A L V E S D E O L I V E I R A , 

matrícula 4809-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e 
Orçamento da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 25 a 
31/10/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Despesas com Pessoal e Benefício 
Social da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira da Secretaria de Orçamento 
e Finanças, código CC-01 (62020015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DCMM191.1 10138-2017-84 (Subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J Q Ô^ . D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $3 D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/02/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.110416/2017-01, 

C O N S I D E R A N D O o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

C O N S I D E R A N D O a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 
Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 
abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - S IEL , no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1. Willia n Rodrigues Gonçalves Estrelas 3286-7 willian.estrela(ã),mpdft.mp.br 

2. Amanda da Silva Moreira 4915-8 amanda. moreira(S),mpdft. mp. br 

3. Deise Eilen de Melo Barbosa 4700-7 Deise.barbosa(S),mpdft.mp.br 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JGzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^>S , D E ^ D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.108672/2017-21, 

R E S O L V E : 

Art. I o Designar, a contar de 31/10/2017, o servidor M O I S E S L O U R E S 

M E N E S E S, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 
Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011), dispensando, a contar de 31/10/2017, 
o servidor P A U L O D E C A R V A L H O M O U R A , matrícula 1183-5. 

Art. 2o Dispensar, a contar de 31/10/2017, o servidor M O I S E S 

L O U R E S M E N E S E S, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 
União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \2m7\DG\Ponanas\CC e FC - DG10R191 Ii»K672-2(U7-2l (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA lozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5£ , D E tf 3 D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L DO M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.110392/2017-82, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora VANESSA R E S E N DE MENDONCA , matrícula 
4816-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 19 a 27/10/2017, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Porlarias\CC e FC - DGVM191.110392-2017-82 (subsl por  período! doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 5zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7° , D E $ ^ D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.110729/2017-51, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora E L A I N E N O V A E S V I E I R A , matrícula 3930-6, 
Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Chefe do Setor de Analise Psicossocial de Águas Claras, código FC-03 (96001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z  v20l7\DG^Portanas\CC e FC - DGMM191.110729-2017-51 (SubsO.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Agroservice Segurança Ltda. com valor global de 
R$15.459.992,04. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global: Automatic Engenharia Ltda. – 
EPP (Item 1 - R$112.099,99). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.159, 25 DE OUTUBRO DE 2017.


